M. Qui quartus in Regula sine dubio intelligitur. Tantum enim valet dicere: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram*, quantum beati patientes, quoniam ipsi debent animam propriam possidere, quam in hoc mundo omnia adversa patiendo pro Christo, non se ulciscendo, quasi videntur perdere. Qui enim dixit: *Qui animam suam in hoc mundo perdiderit, in vitam æternam eam possidebit* (*Luc. ix, 24*); ipse dixit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Luc. xxi, 19*). Si igitur idem est *Beati mites* quod est patientes, beatus autem Benedictus in quarto gradu doceat esse patientes. Id est (cap. 7): *Qui præceptum Domini et in adversis et in injuriis per patientiam adimplentes, qui percussi in maxillam, præbent et aliam, auferenti tunicam dimittunt et pallium, angariati milliarium vadunt et duo, cum Paulo apostolo falsos fratres et persecutionem sustinent, et maledicentes se benedicunt.* Igitur idem gradus in Regula intelligitur qui in Evangelio secundus primo superponitur.

[CAP. VIII.] D. Tertius autem in Evangelio subnecatur, cum *Beati qui nunc lugent, quoniam ipsi consolabuntur* subjungitur (*Matth. v, 5*).

M. Hic est idem qui quintus in Regula ponitur, qui sic a beato Benedicto intexitur: **375** *Si omnes, inquit, cogitationes malas, cordi suo advenientes, vel mala a se absconde commissa per humilem confessionem abbati non celaverit suo.* Si igitur humilem confessionem etiam de cogitationibus facere, hoc est eos hic lugere, qui postea consolabuntur. Quintus ergo in Regula, et tertius in Evangelio unus esse concluduntur.

[CAP. IX.] D. Quartus autem in Evangelio ita contexitur, dum *Beati qui esurunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* subintroducitur (*Matth. v, 6*).

M. Is in sextum et in septimum hac ratione in Regula subdividitur. Qui enim esurire et sitiare justitiam dicitur, hic nimium justus esse probatur; qui autem nimium justus dicitur, hic seipsum nimium debet accusare, sicut scriptum est: *Justus in principio accusator est sui* (*Prov. xviii, 17*); et: *Quanto major es in omnibus, humili te ipsum* (*Eccli. iii, 20*). Nimium autem justum seipsum accusare, id duobus modis debet facere, scilicet omni vilitate vel extremitate contentus esse, quod est sextum gradum

A humilitatis in Regula ascendere, et rarsum omnibus se humiliorem et vilorem aliis in exemplum sua lingua pronuntiare, quod est septimum humilitatis gradum in Regula consummare. Hoc quia utrumque qui esurit et siti justitiam debet facere (*Matth. v, 6*), ergo quartus gradus scalæ evangelicæ subdividitur in sextum et septimum Regulæ.

[CAP. X.] D. Quintus autem ita in Evangelio subnotatur, cum *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur*, a Domino subjungatur (*Matth. v, 7*).

M. Qui octavus humilitatis gradus in Regula ita esse dicitur (cap. 7); *Si nihil agat monachus, nisi quod communis monasterii Regula, vel majorum cohortantur exempla.* Quis enim non videat valde hos esse misericordes, quos cum constet sicut justos nulla sub lege teneri, tamen ut aliis condescendendo possint misereri, debeant sub communis monasterii Regula tantum coerceri, scilicet ut omnibus omnia siant, ut omnes lucifaciant. Hoc ergo quia misericordes debent facere, vides ergo quintum evangelicæ et octavum Regulæ unum eundemque existere.

[CAP. XI.] D. Porro sextus gradus in scalæ evangelica intexitur, cum *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* subintroducitur (*Matth. v, 8*).

M. Hic ergo in Regula in tres derivatur, cum nonus, decimus, undecimus pronuntiatur ut Deum videre promereatur, ne munditiam cordis videatur etiam otioso verbo offuscare; non debet linguam suam taciturnitate clausam nisi ad interrogationem reserare, unde debet non facilis in risu existere, sed, cum loquitur, leniter et sine risu, humiliter cum gravitate, et pauca verba et rationabilia dicere; quod quia totum mundus corde debet consumimare. Vides ergo sextum in Evangelio se in tres in Regula derivare.

[CAP. XII.] D. Septimus autem in Evangelio nobis ascendendus demonstratur, cum *Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur* super cæteros collocatur (*Matth. v, 9*).

M. Qui duodecimus in Regula cæteris preferitur (cap. 7), si non solum corde monachus, sed etiam ipso corpore humilitatem videntibus se semper indicet, id est in opere Dei, in oratorio, in monasterio, in horto, in via, in agro, vel ubique sedens, ambulans, vel stans, inclinato sit semper capite, defixis in terram aspectibus, etc. Quis autem non videat valde hunc esse pacificum, cuius corpus adeo efficitur mansuetum, ut sicut suo spiritui nihil in nullo loco perpetraret contrarium, ita nulli proximorum se videnti quod vel oculis displiceat, ponat offendiculum? Pacificus enim hic minime esse probatur, cuius adhuc corpus spiritui reluctatur, nec pace firma perfruitur, in cuius adhuc corpore aliquod indecens vel proximo ostenditur. Hoc est enim quod Dominus dicit, duo super terram convenire, corpus a spiritu in nullo bono dissentire. Hoc est si non solum corde monachus, sed etiam ipso corpore humilitatem videntibus

se semper indicet, id est in opere Dei, in oratorio, in monasterio, in horto, in via, in agro, vel ubicunque sedens, ambulans, vel stans, inclinato sit semper capite, defixis in terram aspectibus. Quod est, secundum Ezechiem, cœleste animal plenum oculis ante et retro se undique circumspicere (*Ezech. 1, 18*): Unde te necesse est hunc vere pacificum dicere, qui stans in duodecimo gradu Regulæ, in septimo probatur evangelicæ scalæ consistere.

D. Mirum valde videtur, si in hac vita major perfectio possidetur, quia quem constat in tanta consummatione virtutum gradus ascendere, nihil superest nisi ut summam summi certaminis coronam a justo judge debeat recipere.

[CAP. XIII.] M. Unde cognoscas octavum gradum evangelicæ scalæ quo *beati* esse dicuntur qui *persecutionem propter justitiam patiuntur* (*Matt. v, 10*), non aliud intelligi debere, quam septem gradum consummatam justitiae retinere. Et ne tanto labore in septem gradibus conquisitam justitiam se amittere paſſantur, tantum contra persecutionem hanc quia defendant beati vocantur.

D. Ideo forsitan in octavo non aliud præmium promittitur nisi regnum cœlorum quod in primo proponitur.

M. Bene intelligis, nam sicut septem diebus omne tempus volvit, in Dominio autem die totius septimanæ initium et finis concluditur, ita omnis virtutum consummatio in his septem gradibus consumitur. In octavo autem initium et finis repetitur.

D. Quemadmodum ergo manifeste probatur, beatus Benedictus hujus in ascensu scalæ ad eamdem summam gloriæ videtur perducere monachos, quo Christus in evangelica scala duodecim apostolos.

M. Hoc nulli dubitare conceditur, dum quantæ perfectionis sit stare in summo hujus scalæ his verbis ostenditur (*ibid.*): *Ergo, inquit, his omnibus humilitatibus gradibus ascensis, monachus mox ad charitatem Dei perveniet illam, quæ perfecta foras mittit timorem* (*I Joan. iv, 18*), *per quam universa quæ prius non sine formidine observabat, absque ullo labore velut naturaliter, ex consuetudine incipiet custodire; non jam timore gehennæ, sed amore Christi* **376** *et consuetudine ipsa bona et delectatione virtutum, quæ jam Deus in operarium suum mundum a vitiis et peccatis Spiritu sancto dignabitur demonstrare.* Nam si ad perfectam charitatem Dei quæ foras mittit timorem, sicut tu vides, monachus perducitur, Deus autem charitas ipse est, et qui manet in charitate in Deo esse Joannis testimonio dicitur. Ergo perfectus monachus in Deo esse et Deus in illo manifeste concluditur. Unde nullus permittitur dubitare quin monachus perfectus regnum Dei, ut sui Patris, debeat hæreditare.

[CAP. XIV.] D. Quid est, rogo, quod sola humilitas in duodecim gradus dividitur, et nulla alia virtus ad hoc quasi minus idonea assumitur?

M. Nonne constituit superius inter nos, sicut humilitatem esse qua in ipsum itur Deum, ita superbiam qua in ipsum diabolum?

D. Non sum immemor unde admoneor.

M. Scis autem superbiam proclivem scalam extitisse, quæ primus homo a Deo ad diabolum probatur descendisse. Unde necesse est, si volumus a diabolo ad Deum ascendere, scalam humilitatis erigere. Sola autem humilitas, quia probatur secura, de diabolo ad Deum ascendere voluit: ideo beatus Benedictus solam humilitatem in duodecim gradus distinguere, ut haec sola videretur ascendere, quæ id secure sola potest facere. Unde rogo ut omnes monachi admoneantur, ut hanc adipisci præ cæteris sunnompere nitantur. Licet enim in ascensu hujus scalæ multitudine virtutum demonstretur, quarum tamen dum quælibet ibi titubando ascendere videtur, sola est humilitas, cui securum iter in cœlum usque præbetur. Nec quælibet aliarum ascendit, nisi cuius manum haec ductrix apprehendit.

D. Eodem modo ergo necesse est admoneantur ut superbiam præ cæteris vitare nitantur, quæ scribitur sicut omnis peccati initium, ita haec sola ad hujus scalæ sufficit præcipitum; nec quilibet inde præcipitatur, nisi ejus manu deorsum trahatur. Pede enim superbæ primum labitur, post ejus manus deorsum trahitur. Ibi enim omnes cediderunt, qui iniquitatem fecerunt.

M. Vides ergo cum superbia pes et manus peccati dicatur; pes autem et manus finis et initium totius corporis videatur, quam terribile monstrum superbia, omnis peccati initium et finis indicatur, in quo omnis qui cecidit, prius lapsus monstratur. Unde quia humilitas huic contraria probatur, merito omnis qui ascendit scalam virtutum, in primo gradu cum illa associatur, et in summo stans in illa consummatur.

[CAP. XV.] D. Vere necesse est fateamur regulam canonicorum in inferiori gradu collocari, cum manifestum sit beatissimi Benedicti Regulam tam alto virtutum cubitu mensurari.

M. Amplius. Duo adhuc de jugo utriusque regulæ liberi eligantur, quibus ambæ regulæ ab initio relevantur; unus autem nondum eo ductus, ut sit omnivilitate et extremitate contentus, nec ex corde possit confiteri se omnibus humiliorem et viliorum haberi, nec per tam altum graduum iter imbecillo animo præsumnat incedere, per quod Regula beatissimi Benedicti fortissimo animo suos sequaces probatur ducere. Eligat ergo Regulam sancti Augustini, quæ magis videtur infirmis condescendere. Nam nec adeo vilia et extrema in usu corporis, nec adeo ardua virtutum præcepta a suis sequacibus videtur exigere. Alter autem utpote fortiori mentis proposito, malit quæ viliora et extremita in usu corporis, altiora etiam præcepta virtutis profitendo Regulam beati Benedicti pro Christi amore eligere; quem, inquam, eorum censes ut fortiorum et sanctiorem, ita fore Deo charioreum?

D. Qui fortiori mentis proposito pro Christi amore quæque viliora et extremiora et virtutum præcepta altiora mavult eligere, hunc judico fortiorum, meliorum, sanctiorem Deoque chariorem existere.

M. Si igitur ambæ regulæ et professores earum tantum attendantur, omnes qui Regulam beati Benedicti profitentur, professoribus Regulam beati Augustini ut fortiores, meliores, sanctiores ita Deo chariores esse judicantur.

D. Nihil habeo quod huic objiciatur.

M. Ergo omnis monachus, si regulam suam observat, jure canonico præferatur. Nam nisi propositum monachi altissimum judicaretur, nunquam qui regulam vult profiteri per integrum annum antea probari præcipiteret, cum nihil tale in Regula sancti Augustini esse manifestetur.

[CAP. XVI.] D. Habent aliud privilegium suæ dignitatis monachi, quam non habeant canonici?

M. Magnum et ab his differens multum. Nam ut in Regula legitur, post integrum annum in patientia suscipitur, factoque officio celeberrimo dum Regulam profitetur, monachus efficitur. Ubique cooperto capite quasi superposito sepulcro, per tres dies cum Christo sepelitur, et in tertio die cum Christo resurgit, dum caput ejus, quasi aperto sepulcro, cuculla discooperitur (56), quando etiam missa super eum celebratur, et abbas dans sibi Christi pacem, hunc oscularur, quasi Christus resurgens, *Pax tibi, ego sum; pacem meam do tibi, pacem meam relinquo tibi,* eum alloquitur. Unde etiam si perseveraverit verus Christi discipulus esse probatur.

D. Quid igitur si aliquis canonicorum voluerit ad hoc privilegium sanctitatis ascendere, nunquid judicabitur id debere?

[CAP. XVII.] M. Absque dubio judicabitur debere, si tamen ad hoc a suo præposito humiliter licentiam vult querere, nec bonum est si hoc voluerit sibi temere contradicere. Nam multi sanctorum episcoporum etiam post episcopatum se monachos fecere, quod dignum laude magis judicatur, et a nemine nisi a stultissimo vituperatur. Nam nostra etiam memoria beatus Willelmus (57) Catalaunensis episcopus, cum esset perfectus regularis canonicus, omniumque iudicio probatus, terque licet subterfugisset, tandem invitus episcopus efficitur. In quo quam sancte vi- xisset, nullus qui hoc scit dubitare conceditur. **377**
Hic, inquam, regularis canonicus et episcopus sanctus, cuius quasi claro oculo nil latuit in omni divina Scriptura, dum testaretur Regulam sancti Augustini ad perfectionem non sufficere, voluit sicut et fecit se monachum facere, quod tantum virum nunquam constaret fecisse, si hoc sciret non licuisse.

[CAP. XVIII.] D. Quam perfectus quamque doctus fuerit omnis testatur, cui eum videre vel audire con-

(56) De hoc ritu vide si lubet, quæ diximus in commentario in Regulam S. Benedicti, cap. 58 (*Patrologia t. LXVI, col. 803*).

(57) Is est celeberrimus ille Willelmus de Campellis, doctor egregius, qui, assumpto canonicorum regularium habitu, initium dedit insigni monasterio S. Vi-

A tigerit. Quid est igitur quod quidam aiunt se privilegium ab apostolico habere, ut nulli de canonica vita ad monasticam licet ascendere, cum tanta auctoritate et ratione constet hanc vitam supereminere.

M. Omnia sanctorum Scripturarum volumina contemplanti nihil aliud occurere videtur quo id non licuisse probetur, cum toties factum esse tam sancta Scriptura quam sanctorum exempla attestentur, nam ipse sanctus Augustinus, cuius Regulam habent in libro De Trinitate Dei, cum de contemplativa vita loqueretur, sic hunc locum Apostoli: *Quod vir non debet velato capite orare* (*I Cor. xi, 7*), expondere videtur, ut ideo vir caput non velare præcipiat, ne dum modo velit in contemplativa vita altius ascendere ab aliquo prohibeatur. Vir enim ibi rationale mentis, quod optimum est hominis, accipitur, quod quia ad imaginem Dei factum est, ut in ejus contemplatione debeat semper ascendere, idcirco præcipitur velamen super se non habere. Unde qui prohibet hominem in contemplativa vita altius ascendere, et contra apostolum velamen super caput viri vult ponere, et contra Deum prohibet hominem creare suum diligere; hoc est enim, secundum Evangelium, optimam partem Mariæ eligere (*Luc. x, 42*), quod Christus solum necessarium se diligenter videtur proponere. Nam cum Martha Mariam ab hac parte quam elegit lacrymabili querimonia vellet impedire, nequaquam Christus Mariam Marthæ ideo præcepit succurrere, dum eam laudando ad pedes ejus permisit sedere. Unde nullo modo hoc generaliter ab ullo apostolico prohibitum esse creditur, nisi forsitan in aliquo claustro, dum aliquis hoc temere facere et incompetenter nitebatur. Datο hoc quod dicis privilegio ex necessitate, ne tale scandalum oriretur, restringebatur. Quapropter nullo modo generaliter id fieri prohibetur, licet aliquibus aliquod privilegium pro vitanda quorundam importunitate, ut tunc oportuit, daretur. Alioquin si omnibus per hoc privilegium contradiceretur, non solum beatus Willelmus supradictus episcopus, qui hoc postea fecit, in communione Ecclesiæ non haberetur, sed multi qui hoc postea fecerunt, nec extra communionem Ecclesiæ obierunt. Quæ quia omnia Ecclesiæ contraria extiterunt, aliqui privati suo

C D privilegio contenti erunt.

[CAP. XIX.] D. Etiam beatissimus Benedictus quomodo in Regula sua tam sacerdotes, id est episcopos, quam reliquos clericos præcipit abbati suspicere, si ipse qui totum mundum sub uno radio solis collectum conspexit, hoc contra Deum perpendit non licere.

M. Si quis monachus sit canonicus, quid tibi videtur facere?

D. Mihi, ut omnibus, apostatare.

M. Est autem apostatare a Deo deorsum descendere.

ctoris Parisiensis: unde extractus anno 1113, factus est episcopus Catalaunensis, atque obiisse dicitur anno 1121, viii Kal. Februarii, ut legitur in chronicō Morigniacensi, sepultus apud Claramvallem, forte assumptio in extremis monastico habitu.

D. Hoc me necesse est concedere.

M. Si igitur apostatare est a Deo deorsum descendere, hoc autem qui monachus sit canonicus videatur facere: ergo qui canonicus sit monachus, probatur ad Deum sursum ascendere.

D. Nullus valet hoc contradicere.

M. Sursum autem ad Deum ascenere probatur homini licere.

D. Quis hoc potest negare?

[CAP. XX.] M. Licet ergo capitulo se monachum facere. Unde perpendas quantum judicetur canonica vita a monastica distare, si de qua descendens in illa videatur apostatare, et ascendens de ista in illa probatur ad Deum sursum ascendere. Tandem ad unum exemplum beatissimi Martini adducatur, quo hoc quod dicitur omni argumento certius habeatur. Nam ut in Vita ejus legitur, hic sibi cellam de lignis contextam, sicut seorsum aedificavit, ita in hac cum illo nobilissimo suorum monachorum discipulatu seorsum habitavit. Cæterum canonici, qui, ut ita dicant, sub Martino regularissimi exstitere, in monasterio, id est in episcopali sede ex ejus præcepto habitavere. Unde si vita monastica canonica dignior non haberetur, minime dignius habitare cum monachis seorsum Martino videretur. Nam cum utrique sibi ut oves pariter a Domino committerentur, videbatur ratio sui episcopatus postulare, ut in episcopali sede ut episcopus deberet habitare. Sed qui dignioris et sanctioris vitae exstiterant, cum his habitare maluerat. Unde exemplum Martinus reliquerat, ut quicunque sanctius vellent vivere, ad monasticam vitam deberent confugere.

D. Quod si ratio nulla fuisse, hoc unicum exemplum beatissimi Martini sufficeret, quod illa vita cæteris dignior haberetur, in qua Martinus habitare dignaretur. Unde miror si justum videatur quod aliquis canonorum digniori vitae in magisterio præponatur, sicut audio quosdam regulares canonicos sanctimonialibus præsesse, quod mihi videtur inconveniens nec necesse.

[CAP. XXI.] M. Si sanctimoniales sub examine sanctioris Regulae beati Benedicti vivere probantur, ut tu dicas inconveniens, nec necesse est, quod illis magistri inferioris Regulae præponantur, praesertim cum numerosiores et sanctiores ejusdem Regulae inviantur, qui has regere dignius judicantur. Turpe est enim et periculosum pastorem ea docere quæ ipse in vita sua minime vult reuinere. Tandem utrum secundum propriam informat eas, an secundum illarum sancti Benedicti Regulam?

D. Quid videtur secundum propriam quam tenent Regulam?

M. Si eas informat secundum Regulam suam, cum ipse professus sit aliam, incurrit illud evangelicum periculum quod dicitur: Qui autem solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum (Matth. v., 19). Unde res mira necesse est sequatur, 378 ut ambas Regulas observare constringatur. Unam cujus pro-

A fessor habetur, alteram cujus magister quam oocere videtur. Quicunque enim alij vult docere, ipse id ipsum cogitur implere. Si autem eas secundum quam profitetur vult informare, eas nimis cogit a propria exorbitare, ut cum aliam doceantur, et aliam profiteantur, neutram impleri videantur. Porro si utrasque eos vult docere, videtur ut idem periculum ita inconveniens incurrere.

[CAP. XXII.] D. Rationabiliter id videris contradicere. Nam et canones hoc constat prohibere. Unde digneris, rogo ostendere qua ex auctoritate monachi probentur vestimentum tale habere.

M. Sieut vitæ apostolorum probantur habere privilegium, ita sui vestimenti ex apostolorum vestimento sumpsit-exordium; nam apostoli colobio utebantur, in quo Christum inconsutili tunica usum imitabantur. Porro quia Christus hac tunica utebatur, nonnisi unica tunica quilibet apostolorum in duebatur. Qua necessitate idem colobium cucullam dicebatur habere sine manicis, ne videretur aliquis superfluum possidere. Colobium ergo apostolorum recte imitatur cuculla monachorum. Porro manicis additis, dempta cuculla, idem colobium in dalmaticam est mutatum, ut honor sit ministrorum uti dalmatica, ut veste apostolorum. Dempta igitur cuculla, additis manicis, quasi dalmatica monachi insuper utantur tunica. Legitur autem a S. Bonifacio hujus vestimenti spiritualis interpretatio, quia vitam habere angelorum noscuntur, sex aliae seraphim in hoc vestimento exprimuntur; in capitulo, duæ aliae quasi fides et spes, quibus quinque sensus capitum reguntur; in duabus manicis, duæ aliae dilectionis Dei et proximi, quibus ad cœlum extolluntur. In cucullæ autem duabus partibus ante et retro quibus corpora eorum teguntur, timor et pœnitentia, quibus se ante oculos Dei tegunt, exprimuntur. Vile vestimentum mundi contemptum quod se ad pedes usque videtur continuare, significat eos in suo proposito usque in finem perseverare. Monachorum lata tonsura sumitur a Christi spinea corona, ut sicut cum eo debent habere regni imperium, ita cum Christo crucis portent improperium.